
připravujeme se
na vánoční hru

zima 2024

JAK SI DĚTI
PŘEDSTAVUJÍ

JEŽÍŠKA

PŘEJEME VÁMPŘEJEME VÁMPŘEJEME VÁM
ŠŤASTNÉ VÁNOCE!ŠŤASTNÉ VÁNOCE!ŠŤASTNÉ VÁNOCE!

NECHYBÍ ANI
VÁNOČNÍ
POVÍDKA



15. října k nám přijel 15. října k nám přijel spolek pro prožitkové vzdělávání FORUMspolek pro prožitkové vzdělávání FORUM. Žáci (od čtvrté do deváté třídy) si formou her. Žáci (od čtvrté do deváté třídy) si formou her
a aktivit osahali, jak se jim pracuje, když ve skupině funguje (nebo nefunguje) respekt, uvolněnost a společnýa aktivit osahali, jak se jim pracuje, když ve skupině funguje (nebo nefunguje) respekt, uvolněnost a společný
zápal pro věc. V divadelním představení, které pro ně sehráli čeští herci, jejichž tváře a hlavně hlasy znaly děti zzápal pro věc. V divadelním představení, které pro ně sehráli čeští herci, jejichž tváře a hlavně hlasy znaly děti z
televize, pak viděli, jak to vypadá ve "třídě snů", kde nic z toho není. Fascinovaně sledovali osud Slovenky Janky,televize, pak viděli, jak to vypadá ve "třídě snů", kde nic z toho není. Fascinovaně sledovali osud Slovenky Janky,
která ve třídě zažívala opovržení a posměch, ale i Tamary, která navenek působila jako drsná frajerka, zatímcokterá ve třídě zažívala opovržení a posměch, ale i Tamary, která navenek působila jako drsná frajerka, zatímco
doma prožívala těžké chvíle se svým extrémně přísným otcem. Žáci sami pak ve druhé fázi do představenídoma prožívala těžké chvíle se svým extrémně přísným otcem. Žáci sami pak ve druhé fázi do představení
vstupovali a přehrávali situace znovu a lépe, čímž měnili atmosféru i průběh celého představení.vstupovali a přehrávali situace znovu a lépe, čímž měnili atmosféru i průběh celého představení.

  

Ve středuVe středu    17. 10. ožila 17. 10. ožila škoškolní observatořlní observatoř
nečekanou spoustou malých i velkých zvídavýchnečekanou spoustou malých i velkých zvídavých
pozorovatelů. Pozdě večer se tu všichnipozorovatelů. Pozdě večer se tu všichni
společně sešli, aby zkusili zahlédnout kometuspolečně sešli, aby zkusili zahlédnout kometu
Tsuchinshan. Ta se však ukázala jen na párTsuchinshan. Ta se však ukázala jen na pár
minut po západu slunce, a pak už nenávratněminut po západu slunce, a pak už nenávratně
zmizela v oparu nad obzorem. Náladu si všichnizmizela v oparu nad obzorem. Náladu si všichni
alespoň trochu zlešilii pozorováním měsíce,alespoň trochu zlešilii pozorováním měsíce,
který pózoval v celé své skoro-úplňkové kráse.který pózoval v celé své skoro-úplňkové kráse.  

  Žáci si skvěle aŽáci si skvěle a
odvážně poradiliodvážně poradili
jak se samotnoujak se samotnou

pitvou apitvou a
identifikací orgánů,identifikací orgánů,

tak s následnoutak s následnou
kulinářskou kulinářskou úpravouúpravou

na ohnina ohni. Na závěr. Na závěr
nutno říct, že rybynutno říct, že ryby

byly opravdubyly opravdu
vynikající a zmizelyvynikající a zmizely

beze stopy tak dobeze stopy tak do
tří minut. Nenítří minut. Není

nutno dodávat, ženutno dodávat, že
to byl velký zážitekto byl velký zážitek

pro nás všechny.pro nás všechny.

21. října se21. října se
šesťáci a sedmácišesťáci a sedmáci
konečně dočkalikonečně dočkali
pro někohopro někoho
vytoužené, provytoužené, pro
někoho obávanéněkoho obávané
pitvy ryb.pitvy ryb.
Nejdříve lehkáNejdříve lehká
teoretickáteoretická
příprava, pakpříprava, pak
společnáspolečná
komentovanákomentovaná
prohlídka kapra aprohlídka kapra a
nakonec hurá donakonec hurá do
vlastní akce sevlastní akce se
pstruhy a siveny zpstruhy a siveny z
chotouňskéhochotouňského
chovu.chovu.

Halloween napříč školouHalloween napříč školou

NechybělaNechyběla
ani večeřeani večeře

ve styluve stylu
HarryhoHarryho
PotteraPottera

-2-



5.prosince jsme s částí žáků 2.5.prosince jsme s částí žáků 2.
stupně v rámci projektových dnůstupně v rámci projektových dnů
navštívili vnavštívili výstavu CAMP Praha,ýstavu CAMP Praha,
kde jsme se v první částikde jsme se v první části
zúčastnili workshopu na téma "Jakzúčastnili workshopu na téma "Jak
se staví město?". Žáci se dozvědělise staví město?". Žáci se dozvěděli
více o urbanistické úvazevíce o urbanistické úvaze
struktury města, funkci astruktury města, funkci a
propojenosti jeho jednotlivýchpropojenosti jeho jednotlivých
prvků. V tvůrčí části se skupinověprvků. V tvůrčí části se skupinově
vrhli na tvorbu vlastní částivrhli na tvorbu vlastní části
městské čtvrti podle volnéhoměstské čtvrti podle volného
zadání.zadání.
V druhé části jsme pak navštíviliV druhé části jsme pak navštívili
Výstavu "Planeta Praha"Výstavu "Planeta Praha", která se, která se
věnuje netradičnímu pohledu navěnuje netradičnímu pohledu na
přírodu ve městě. Její součástípřírodu ve městě. Její součástí
byla i interaktivní videoprojekcebyla i interaktivní videoprojekce
na velkoformátovém plátně či zana velkoformátovém plátně či za
pomocí VR brýlí nabídla možnostpomocí VR brýlí nabídla možnost
zažít realitu budoucnosti Prahyzažít realitu budoucnosti Prahy
bez lidí..bez lidí..  

13. listopadu vyrazili někteří žáci druhého stupně v rámci oborových dní do13. listopadu vyrazili někteří žáci druhého stupně v rámci oborových dní do
Hudebního divadla Karlín. Zhlédli naučné a zároveň zábavné představeníHudebního divadla Karlín. Zhlédli naučné a zároveň zábavné představení
Třináctá láska o životě Bedřicha SmetanyTřináctá láska o životě Bedřicha Smetany. Emma na konci prohlásila, že. Emma na konci prohlásila, že
opravu nemá ráda divadlo, ale po tomhle do něj asi chodit bude. To hovoří zaopravu nemá ráda divadlo, ale po tomhle do něj asi chodit bude. To hovoří za
vše.vše.

3. listopadu jsme si s prvňáčky užili natáčení Kouzelné3. listopadu jsme si s prvňáčky užili natáčení Kouzelné
školky. Děti nakonec nečekaně dostaly i malou mluvenou roli.školky. Děti nakonec nečekaně dostaly i malou mluvenou roli.
Sledujte díl 20.1.a třeba jejich roli poznáte!!!Sledujte díl 20.1.a třeba jejich roli poznáte!!!

  7.listopadu se 7.listopadu se 2. a 3. třída vydala2. a 3. třída vydala
na vyhlídku Třeštibokna vyhlídku Třeštibok

Ve vědeckém kroužku nadáleVe vědeckém kroužku nadále
pracujeme a zkoumámepracujeme a zkoumáme

Po
dz

im

 a 
prv

ní p
rosincové dny v naší škole i na výletechPo

dz
im

 a 
prv

ní p
rosincové dny v naší škole i na výletech

30. listopadu se naše škola30. listopadu se naše škola
zúčastnila okresního kolazúčastnila okresního kola
florbalového turnaje základníchflorbalového turnaje základních
škol pro 1. stupeň. Bojovali jsmeškol pro 1. stupeň. Bojovali jsme
statečně, leč soupeři bylistatečně, leč soupeři byli
tentokrát nad naše síly atentokrát nad naše síly a
postup do dalšího kola jsmepostup do dalšího kola jsme
nevybojovali. Zkušenost je tonevybojovali. Zkušenost je to
přesto veliká. Děkujeme panupřesto veliká. Děkujeme panu
Třasákovi, který se zhostil opětTřasákovi, který se zhostil opět
trenérské role. Do dalšího rokutrenérské role. Do dalšího roku
jdeme silnější a s motivacíjdeme silnější a s motivací    
uspět, protože dlouho jsmeuspět, protože dlouho jsme
bojovali jako lvi!bojovali jako lvi!

-3-

 Dvoustranu připravila redakce



PrvňáčciPrvňáčci
namalovali Ježíškanamalovali Ježíška

-4-

MíraMíra

NevenkaNevenka

ŽofinkaŽofinka

LucinkaLucinka

ApolenkaApolenka

Přijmeme DALŠÍHO
ASISTENTA pedagoga pro
6. a 7. třídu. Pracovní doba

30 hodin týdně. Nástup
možný ihned. Kurz

asistenta pedagoga je
výhodou. Bližší informace
rádi poskytneme - napište

nám nebo zavolejte.



NORSKO – SCHOVÁVÁNÍ
KOŠTĚTE

Podle legendy vycházejí na
Štědrý večer v Norsku zlé

čarodějnice a hledají košťata,
na kterých by se proletěly.

Proto musí být všechna košťata
v domě pečlivě schovaná.

JAPONSKO
 - K

YBL
ÍK 

Z K
FC

V Japonsku není Štědrý den stá
tním svá

tkem,

dospělí jd
ou tedy do práce a děti d

o školy. Lidé se

scházejí až večer u ště
drovečerního sto

lu, kde

servír
ují K

FC. Opravdu!!! T
ato tra

dice vznikla v r
oce

1974, kdy KFC přišlo
 s m

arketingovou kampaní,

která představila smažené kuře jako typické

západní vá
noční jíd

lo. V převážně buddhistic
ké a

šintoistic
ké zemi, je

ž do té doby žádné tra
diční

vánoční zvyky neměla, lid
é tuto ideu přija

li a dnes

tak patří k
yblík z KFC na japonský vánoční stů

l

stejně neodmyslite
lně jako kapr na ten náš český.

ISLAND A VÁNOČNÍ KOČKA
Na Islandu nenosí dárky ani Ježíšek, ani Santa,
ale vánoční skřítci, a to hodným dětem, které si
nachystaly za okno botu. Důležité také je, aby

každý Islanďan dostal něco nového na sebe, jinak
ho může sežrat vánoční kočka.

V GRÓNSKU MYSLÍ NA VÁNOCE PŮL ROKU

DOPŘEDU

Grónské vánoční tradice jsou jedinečné tím, že

vánoční stromky musí být dovezeny, protože je pro

ně příliš zima, a jsou tudíž zmrzlé. Na Štědrý

večer servírují specialitu Kiviak, což je tulení kůže

naplněná mrtvými alkami (ptáci). I tato pochoutka

se připravuje několik měsíců před Vánoci, a to

právě proto, aby vše bylo pořádně zmrzlé a

uležené.

UKRAJINA A STROMEČKY POKRYTÉ POVUČINOU
Častou dekorací na stromech je umělý pavouk a

pavučina. Legenda praví, že kdysi žila na Ukrajině chudá
žena, která si nemohla dovolit ozdobit stromeček.
Jednoho rána se však vzbudila a uviděla stromeček

pokrytý pavučinou. Ta se s prvními slunečnými paprsky
proměnila ve zlato a stříbro a už nikdy víc chudá nebyla.

Proto všichni Ukrajinci věří, že když ráno spatří
pavučinu, přinese jim to štěstí.

FINSKO – SAUNOVÝ ELF
Většina finských rodin vlastní saunu,
a to především proto, že věří, že v ní

žije saunový skřítek, který rodinu
ochrání. Každý Štědrý večer tedy
Finové míří do své sauny relaxovat.

Musí to však stihnout do západu
slunce, protože poté už sauna patří

duchům, elfům a skřítkům.

ŠPANĚLSKO A OPRAVDU

BOHATÝ JEŽÍŠEK

Ve Španělsku patří k

nejdůležitějším rituálům vánoční

losování šťastných čísel vánoční

loterie, která je největší loterií na

světě. Dne 22. prosince jsou

rozdělovány miliardy mezi velké

množství výherců. 

ANGLI
E – 

VÁNOČNÍ PU
DINK PŘ

ÁNÍ

Anglický vánoční pudink je svě
toznámý.

Málokdo ale ví, ž
e při je

ho přípravě musí

každý člen rodiny míchat tě
sto a přitom si

něco přát. Starší t
radice také zahrnuje

vkládání mince do pudinku, což přinese

zdraví to
mu, kdo ji n

ajde. Někdo tam také

dává prste
n pro ště

stí v
 manželství

 nebo

náprste
k pro ště

stí v
 životě.

Připravily
Ester 8.tř
Vio 8.tř

  Překvapivé
vánoční zvyky v
cizích zemích

-5-



  VIKI: Ahoj Žofi, m
ůžu se tě zeptat na pár otázek?

VIKI: Ahoj Žofi, m
ůžu se tě zeptat na pár otázek?      

      
 

      
 ŽOFINKA: Jo

ŽOFINKA: Jo      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

      

    VIKI: Těšíš s
e na Vánoce?

VIKI: Těšíš s
e na Vánoce?      

      
      

      
      

      
      

 

      
      

      
      

      
      

      
 

        Ž
OFINKA: joooooo

ŽOFINKA: joooooo      
      

      
      

      
      

      
      

      
 

      
      

      
      

      
      

      
      

      
 

    VIKI: Co si p
řeješ k Vánocům?

VIKI: Co si p
řeješ k Vánocům?      

      
      

      
      

     

      
      

      
      

      
     

  ŽOFINKA: Gábinin domeček (domeček pro panenky)

ŽOFINKA: Gábinin domeček (domeček pro panenky)

VIKI: Co máš nejradši na Vánocích?

VIKI: Co máš nejradši na Vánocích?      
      

      
      

 

      
      

      
      

 

            
ŽOFINKA: Koledy

ŽOFINKA: Koledy      
      

      
      

      
      

      
      

      
   

      
      

      
      

      
      

      
      

      
   

    LAURA: Těšíš se na Vánoce?

LAURA: Těšíš se na Vánoce?                           

                           

        MAXÍK: Jo
MAXÍK: Jo                                                        

                                                        

  LAURA: Co si přeješ k Vánocům?

LAURA: Co si přeješ k Vánocům?                   

                   

MAXÍK: Dřevěnou lékárničku pro zvířátka

MAXÍK: Dřevěnou lékárničku pro zvířátka      

LAURA: Co máš nejradši na Vánocích?

LAURA: Co máš nejradši na Vánocích?         
         

  MAXÍK: Vánoční stromeček

MAXÍK: Vánoční stromeček                         

                         

ŽOFKA:ŽOFKA:    Ahoj Zuzko, můžu na tebe mít pár otázek?Ahoj Zuzko, můžu na tebe mít pár otázek?                
ZUZANA: Ano můžeš.ZUZANA: Ano můžeš.                                                                                                                        
ŽOFKA: Těšíš se na Vánoce?ŽOFKA: Těšíš se na Vánoce?                                                                                                
ZUZANA: Ano těším.ZUZANA: Ano těším.                                                                                                                            
ŽOFKA: Co si přeješ pod stromeček?ŽOFKA: Co si přeješ pod stromeček?                                                                    
ZUZANA: Já si přeju nějaké překvapení.ZUZANA: Já si přeju nějaké překvapení.                                                          
ŽOFKA: Jaký nejhezčí dárek jsi kdy dostala k Vánocům?ŽOFKA: Jaký nejhezčí dárek jsi kdy dostala k Vánocům?
ZUZANA: Dostala jsem spousta hezkých dárků, aleZUZANA: Dostala jsem spousta hezkých dárků, ale
nejhezčí dárek jsem dostala dva dny před Vánoci, kdy senejhezčí dárek jsem dostala dva dny před Vánoci, kdy se
mimi    narodilo moje první dítě.narodilo moje první dítě.                                          
ŽOFKA: Co jíte na štědrovečerní večeři?ŽOFKA: Co jíte na štědrovečerní večeři?                                                          
ZUZANA: Klasiku - rybí polévku, bramborový salát aZUZANA: Klasiku - rybí polévku, bramborový salát a
kapra.kapra.
ŽOFKA: S kým trávíš vánoce?ŽOFKA: S kým trávíš vánoce?
ZUZANA: S manželem a dětmi.ZUZANA: S manželem a dětmi.                                                                                        
ŽOFKA: Jaký je tvůj nejoblíbenější vánoční film?ŽOFKA: Jaký je tvůj nejoblíbenější vánoční film?                            
ZUZANA: Já ráda koukám na Popelku.ZUZANA: Já ráda koukám na Popelku.                                                              
ŽOFKA: Máte nějaké vánoční tradice?ŽOFKA: Máte nějaké vánoční tradice?                                                                  
ZUZANA: Krájíme jablka na půl a pouštíme lodičky.ZUZANA: Krájíme jablka na půl a pouštíme lodičky.                  

Jak trávíJak tráví
VánoceVánoce

naše milánaše milá
panípaní

ředitelka aředitelka a
Maxík aMaxík a
Žofka zŽofka z

prvníprvní
třídy?třídy?

-6-



KONKURZ NA SANTOVA POMOCNÍKAKONKURZ NA SANTOVA POMOCNÍKA

Napsala 
Eliška 8.tř

Lesanka 8.tř

Mám 150 cm a je to už pět let, kdy jsem si řekl, že bych na Vánoce mohl
pomáhat Santovi řídit sáně a rozvážet dárky. Ale letos jsem odhodlaný
opravdu se na ten konkurz dokopat. Hned ráno jsem vzal svého
kamaráda zimního kapra a vydali jsme se na Severní pól. Cesta byla
dlouhá a únavná, ale i tak jsme po týdnu dorazili do cíle. 

Všude byl sníh a pusto, jen na kopci stál mohutný los. Místo parohů měl jehličí a ozdoby, takže
vypadal jako vánoční stromeček. Chvíli se na nás jen tak díval, ale pak, asi protože necítil žádné
nebezpečí, zazpíval “Rolničky, rolničky” a zakončil to hlasitým “HO HO HO”. Nato zašel za kopec a
my s kaprem jsme se vydali za ním. Následovali jsme jej až do Santovy vesnice. Dovedl nás do
hotelu, který vypadal jako vánoční ponožka, a zmizel. Věděli jsme, že jsme správně, protože nás
ubytoval Perníček. 

Hned druhého rána začal konkurz. Dostal jsem
kostým punčochové víly. Chtěl jsem sice být kakaovo
skořicový skřítek, ale na vílu jsem vypadal celkem
dobře. Jako první jsem musel dokázat, že zvládnu
ukrást Santovi dárek a předat ho dětem. Porotci
byli sám Santa, Sněhulák Olaf, a ten nejděsivější
Grinch. Byli jsme hodnoceni bodově od 1 do 10. Po
složení zkoušky, ze které jsem měl fakt dobrý pocit
(ani jsem nevěděl, že jsem tak dobrý zloděj), mi
Santa dal 8, Olaf 6 a Grinch jen 3 body. To mě
trochu zdrtilo. Abych se uklidnil, dal jsem si
cukroví, které mezitím na hotelu upekl můj kapr.
Dávka cukru mě uklidnila, ale stále jsem nevěděl,
jestli mám zítra jít i na druhé kolo konkurzu,
protože dneska to nedopadlo úplně skvěle. 

Lehl jsem si do postele a počítal do deseti,
abych usnul. 1,2,3,4… “Crrrr,Crrrr!” zacinkal
budík vypadající jako vánoční ozdoba.
Vyskočil jsem z postele, popadl kapra
(protože dneska jsem ho potřeboval mít u
sebe) a běželi jsme na druhé kolo konkurzu.
Rychle jsem si navlékl kostým a co nejtišeji
jsem se přidal do řady čekajících. V tomhle
kole jsem musel ukázat, jak dobře se umím
plížit. To se mi může hodit, až budu dávat
dětem dárky pod stromek. Tak a teď se
rozhodne, jestli jsem vypadl, nebo můžu
soutěžit dál. 

Santa mi dal 9 bodů, Olaf 8 a Grinch zas jen 3. Přesto jsem nevypadl! Hurá!
Hurá! Hurá! Jsem přijat!!!To ale znamená, že za dvě hodiny musím předložit
svůj řidičák na saně a já žádný nemám! Půjčil jsem si jej tajně od táty
(promiň tati), ale nějak jsem nedomyslel, že je na něm tátova fotka. No nic,
budu doufat, že jsme si podobní. Když jsem se dostal k paní Santové, abych
jí předal řidičák, byl jsem dost nervózní a modlil jsem se, aby paní Santová
byla slepá. Nebyla... Ale protože byly Vánoce, byla na mě hodná a navrhla mi,
že si ho můžu udělat. Tak jsem sedl na sáně a vzlétl. Ze začátku se mi to
zdálo těžké, ale po chvíli mi to začalo jít. Po přistání mě paní Santová
vyfotila a sdělila mi, že jsem zkoušku udělal. Druhý den při slavnostním
vyhlášení rozhlásili do světa mé jméno a od té doby pomáhám Santovi.

vánoční povídka

-7-



GrinchSám doma nebo
Počet hlasů  6

Řízek

Mikuláš Ježíšek

Kapr

nebo

3. TŘÍDA

Anketa

Počet hlasů 14

Perníčky nebo Linecké
Počet hlasů 8 Počet hlasů 6

Počet hlasů 8

nebo
Počet hlasů 7Počet hlasů 7 

Počet hlasů 6
Sáňky Lyže

nebo
Počet hlasů 8 Oliver.Strnad

Připravil

Počet hlasů 0

Připravily
 Eliška 8.tř 

Lesanka 8.tř

NĚCO PRO ZÁBAVUNĚCO PRO ZÁBAVU

-8-



Překresli dáreček naPřekresli dáreček na
papírpapír

Vybarvi obrázky podleVybarvi obrázky podle
předlohypředlohy

Vybarvi perníčekVybarvi perníček
  podle sebe a Grinche zeleněpodle sebe a Grinche zeleně

připravily Anežka a Ella
-9-



. 

. 

Někdo tu řekl
hodně

cukroví?

. 

O 
vá

no
ční

 kre
slené vtipy se postarali naši kluci O 

vá
no

ční
 kre

slené vtipy se postarali naši kluci 

Dám si hodně
cukroví?

Když jsem přišel oKdyž jsem přišel o
batmobil, jakbatmobil, jak

nakoupím vánočnínakoupím vánoční
dárky?dárky?

Už to mám!Už to mám!

Na VánoceNa Vánoce
u Simpsonůu Simpsonů

Víte, co dostaneVíte, co dostane
malý kostlivec kmalý kostlivec k

Vánocům?Vánocům?
No přeceNo přece

sladKOST.sladKOST.

Připravil AlexPřipravil Alex

Připravil Adam PilařPřipravil Adam Pilař

Připravil Adam PilařPřipravil Adam Pilař

-10-



Připravila
Kačka

Lyžbická 9. tř
-11-



. 

Pe
čliv

ě s
e př

ipravujeme na vánoční hruPe
čliv

ě s
e př

ipravujeme na vánoční hru

Redakce:Redakce:
Eliška EderováEliška Ederová
Štěpán HořejšíŠtěpán Hořejší
Alexander KertészAlexander Kertész
Ester KonečnáEster Konečná
Kateřina LyžbickáKateřina Lyžbická
Lesana MelišováLesana Melišová
Adam PilařAdam Pilař
Oliver StrnadOliver Strnad
Laura TomásLaura Tomás
Žofie TuzarováŽofie Tuzarová
Ella VérostováElla Vérostová
Anežka VokálováAnežka Vokálová
Viola WeberováViola Weberová

Pečeme perníčky, nacvičujeme, zpíváme, vyrábíme kulisy, o
zdoby

 a k
ost

ým
y a

 sp

ou
st
u 
da

lší
ho

. TĚŠTE SE!


